РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «ТАРАСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.01.2022 г.  №  10

п. Тарасовский

	О внесении дополнений в постановление Администрации Тарасовского сельского поселения № 80 от 08.06.2021 года «Об утверждении Положения о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами муниципального образования «Тарасовское сельское поселение», посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования «Тарасовское сельское поселение» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации»

В соответствии с Воздушным кодексом Российской Федерации от 19.03.1997 № 60-ФЗ, Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138 «Об утверждении Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.02.2020 № 74 «О внесении изменений в Федеральные правила использования воздушного пространства Российской Федерации», Приказом Минтранса России от 16.01.2012 № 6 «Об утверждении Федеральных авиационных правил «Организация планирования использования воздушного пространства Российской Федерации», Приказом Минтранса России от 19.11.2020 года № 494 «Об утверждении Федеральных авиационных правил «Требования к юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, выполняющим авиационные работы, включенные в перечень авиационных работ, предусматривающих получение документа, подтверждающего соответствие требованиям федеральных авиационных правил юридического лица, индивидуального предпринимателя. Форма и порядок выдачи документа (сертификата эксплуатанта), подтверждающего соответствие юридического лица, индивидуального предпринимателя требованиям федеральных авиационных правил. Порядок приостановления действия, введения ограничений в действие и аннулирования сертификата эксплуатанта», с целью приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в подпункт 2.2 пункта 2 Положения о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов, подъемов привязных аэростатов над территорией муниципального образования «Тарасовское сельское поселение», посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования «Тарасовское сельское поселение» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации» приложения № 1 постановления Администрации Тарасовского сельского поселения № 80 от 08.06.2021 года «Об утверждении Положения о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков,  демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами муниципального образования «Тарасовское сельское поселение», посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования «Тарасовское сельское поселение» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации»дополнения.
2. Подпункт 2.2 пункта 2 Положения о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов, подъемов привязных аэростатов над территорией муниципального образования «Тарасовское сельское поселение», посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования «Тарасовское сельское поселение» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации»  приложения № 1 к настоящему постановлению, дополнить  абзацем следующего содержания: «копии сертификата эксплуатанта».
3. Подпункт 2.2 пункта 2 Положения о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов, подъемов привязных аэростатов над территорией муниципального образования «Тарасовское сельское поселение», посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования «Тарасовское сельское поселение» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации»  приложения № 1 к настоящему постановлению изложить в новой редакции:
«2.2. К заявлению прилагаются:
копия документа, подтверждающего полномочия лица, действующего от имени заявителя (в случае обращения представителя заявителя);
копия документа, подтверждающего годность заявленного государственного воздушного судна к эксплуатации (выписка из формуляра государственного воздушного судна с записью о годности к эксплуатации государственного воздушного судна) - для эксплуатации государственных воздушных судов;
копия уведомления о постановке на учет беспилотного воздушного судна - при выполнении полетов беспилотного воздушного судна, имеющего максимальную взлетную массу от 0,25 килограмма до 30 килограммов;
копия документа, подтверждающего технические характеристики воздушного судна (паспорт, формуляр или руководство пользователя воздушного судна с указанием его максимальной взлетной массы (массы конструкции) - при выполнении полетов на сверхлегком пилотируемом гражданском воздушном судне с массой конструкции 115 килограммов и менее;
копия свидетельства о регистрации воздушного судна и копия сертификата летной годности воздушного судна с картой данных воздушного судна - для использования остальных воздушных судов;
копии сертификата эксплуатанта.
Представляемые копии документов должны быть заверены в соответствии с «ГОСТ Р 7.0.97-2016. Национальный стандарт Российской Федерации. Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. Организационно-распорядительная документация. Требования к оформлению документов», утвержденным Приказом Росстандарта от 08.12.2016 № 2004-ст.».
     4. В остальной части Постановление, оставить без изменения.
      5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
     6.Настоящее постановление обнародовать путем размещения на официальном
сайте Администрации Тарасовского сельского поселения.
     7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Тарасовского
сельского поселения					                           А.В. Бахаровский

                                                                                   Приложение № 1
                                                                               к постановлению Администрации
Тарасовское сельское поселение
                                                                                     от 21.01.2022 г. 2021 № 10
[bookmark: P43]
Положение
о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков,
демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных
летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами муниципального образования «Тарасовское сельское поселение», посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования «Тарасовское сельское поселение» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок выдачи разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов, подъемов привязных аэростатов над территорией муниципального образования  посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования «Тарасовское сельское поселение», площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации (далее - разрешение).

2. Порядок выдачи разрешения
[bookmark: P59]2.1. Для получения разрешения пользователь воздушного пространства либо его представитель (далее - заявитель) направляет не позднее 15 рабочих дней до планируемых сроков выполнения авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над территорией муниципального образования «Тарасовское сельское поселение», посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования «Тарасовское сельское поселение», площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации, в  Администрацию Тарасовского сельского поселения, расположенного по адресу: 346050, Ростовская область, Тарасовский район, п. Тарасовский, ул. Ленина, д. 79, заявление о выдаче разрешения согласно приложению № 3 к постановлению.
[bookmark: P60]2.2. К заявлению прилагаются:
копия документа, подтверждающего полномочия лица, действующего от имени заявителя (в случае обращения представителя заявителя);
копия документа, подтверждающего годность заявленного государственного воздушного судна к эксплуатации (выписка из формуляра государственного воздушного судна с записью о годности к эксплуатации государственного воздушного судна) - для эксплуатации государственных воздушных судов;
копия уведомления о постановке на учет беспилотного воздушного судна - при выполнении полетов беспилотного воздушного судна, имеющего максимальную взлетную массу от 0,25 килограмма до 30 килограммов;
копия документа, подтверждающего технические характеристики воздушного судна (паспорт, формуляр или руководство пользователя воздушного судна с указанием его максимальной взлетной массы (массы конструкции) - при выполнении полетов на сверхлегком пилотируемом гражданском воздушном судне с массой конструкции 115 килограммов и менее;
копия свидетельства о регистрации воздушного судна и копия сертификата летной годности воздушного судна с картой данных воздушного судна - для использования остальных воздушных судов;
копии сертификата эксплуатанта.
Представляемые копии документов должны быть заверены в соответствии с «ГОСТ Р 7.0.97-2016. Национальный стандарт Российской Федерации. Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. Организационно-распорядительная документация. Требования к оформлению документов», утвержденным Приказом Росстандарта от 08.12.2016 № 2004-ст.
2.3. В зависимости от заявленного вида деятельности в графе «место и способ использования воздушного пространства» заявления указывается информация, содержащая сведения:
о районе выполнения авиационных работ (в том числе при выполнении работ с использованием беспилотного гражданского воздушного судна), о маршрутах подхода и отхода к месту выполнения авиационных работ, проходящих над территорией муниципального образования «Тарасовское сельское поселение», о наряде сил и средств, выделяемых на выполнение авиационных работ - для получения разрешения на выполнение авиационных работ;
о месте выброски парашютистов, о количестве подъемов (заходов) воздушного судна, о маршрутах подхода и отхода к месту выполнения парашютных прыжков, проходящих над территорией муниципального образования «Тарасовское сельское поселение», - для получения разрешения на выполнение парашютных прыжков;
о месте (адресный ориентир, GPS-координаты) подъема - для получения разрешения на выполнение подъема привязного аэростата;
о месте (зонах выполнения), маршрутах подхода и отхода к месту проведения демонстрационных полетов - для получения разрешения на выполнение демонстрационных полетов;
о месте (адресный ориентир и GPS-координаты точки взлета и посадки, центра зоны полетов; радиус полетов) выполнения полетов - для получения разрешения на выполнение полетов беспилотных воздушных судов;
о месте расположения площадки (адресный ориентир, GPS-координаты), маршруте подхода и отхода к месту посадки (взлета) - для получения разрешения на выполнение посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования «Тарасовское сельское поселение», площадки.
2.4. Рассмотрение указанных в пункте 2.2 настоящего Положения документов осуществляется комиссией по рассмотрению заявлений о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов, подъемов привязных аэростатов над территорией муниципального образования «Тарасовское сельское поселение», посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования «Тарасовское сельское поселение», площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации.
[bookmark: P75]2.5. Основанием для отказа в выдаче разрешения является:
непредставление документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения;
заявленный вид деятельности не является авиационными работами, парашютными прыжками, подъемом привязных аэростатов, демонстрационными полетами, полетами беспилотных воздушных судов, а также если сведения о площадках посадки  (взлета) опубликованы в документах аэронавигационной информации;
заявление о выдаче разрешения направлено заявителем в Администрацию Тарасовского сельского поселения с нарушением сроков, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения;
проведение в срок и в месте планируемого использования воздушного пространства над муниципальным образованием «Тарасовское сельское поселение», массовых мероприятий.
2.6. При отсутствии оснований, предусмотренных пунктом 2.5 настоящего Положения, принимается решение о выдаче разрешения, которое оформляется на бумажном носителе по форме согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.
2.7. Разрешение или отказ в выдаче разрешения направляются заявителю способом, указанным в заявлении, не позднее 12 рабочих дней с момента поступления заявления в Администрацию Тарасовского сельского поселения.
2.8. Копия разрешения представляется пользователем воздушного пространства в соответствующие центры Единой системы организации воздушного движения Российской Федерации, за исключением случаев, указанных в пункте 52(1) Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138 «Об утверждении Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации».